
   

Active learning 自主學習計畫社群 

期末成果報告 
    111  學年度 第  1   學期 

撰寫日期：     112 年  10   月 29    日 

壹、 社群名稱  

背包客創作團隊 

貳、 社群簡介 

對山林充滿熱愛且喜歡親近自然，對於山岳、海洋之美與親近土地的

美好，我們想記錄下來與大家分享。創立此社群不僅為了分享熱愛的土

地與自然，學習自然相關知識，山岳攝影技巧，同時也會宣導，親近自

然時所需注意的安全事項和對自然的尊重與愛護意識。 

參、 社群目標 

透過辦理工作坊或講座，請專業人士，讓社群成員熟悉自然攝影技巧，

透過實地探訪與影像紀錄，讓大家理解親近自然時所需注意的安全事項。

以群組為中心點，向外宣傳與宣導我們的精神。並透過所學，一起規劃

出團至大自然景點，學習登山、背包旅行技能，提升登山安全知能，培

養山難預防與處理能力。 

肆、 社群成員(表格不足請自行增列) 

成員 姓名 學系全名  (若非交大學生請註

記) 

跨域學程名稱 年級 

組長 陳羽

潔 

運輸與物流管理  3 

成員

1 

陳禾

家 
機械工程學系 

 3 

(排版方式僅供參考，可選擇使用其他方式進行成果報告之設計，惟仍須

包含壹至捌要求填寫的內容，並符合成果報告編排設定) 



成員

2 

吳庭

儀 

 材料科學與工程學系  3 

成員

3 

傅莉

妮 

資訊工程學系  3 

伍、 執行成果 

一、 執行方式及進度 

歷次研討主題與內容摘要紀錄，應包含每次學習主題、進度，可分

享學習過程、進行方式、學習發現及影響等(可參考活動紀錄表)，

另須填寫歷次紀錄表。 

二、 實施效益與具體成果 

從上學期群組開始活動，因為成員多是組長找的朋友，互相還不認

識。因此一開始開會先從彼此的交流和分工討論開始。在一路進展

到活動，辦理講座，組內工作坊等等。 

1. 第一次會議期間成員互動良好，雖然有的人第一次見，但

在會議前群組內溝通都有很好互 動，見面相談甚歡。 

2. 會議期間成員互動良好，大家皆積極提出建議，工作認

真，分工的工作皆進行中。雖然分工後比較沒追進度，但

成員會主動於開會和群組通知中確定進度。 

3. 登山攝影講座內容教學登山攝影、路線規劃、攝影技巧、

登山相關設計及圖文呈現技巧。 講師本人為設計師，但是

從平常自身興趣開始成為具備登山專業知識的網路 IG 圖文

經營者，有廣大粉絲數，技能和作品都非常讓人讚嘆。 

4. 九月辦理第一場講座，此講座從暑假開始找講師及規劃辦

理，選定時間後，也開始 積極宣傳，提供校內外人士參

與，吸引許多對登山和攝影有興趣之人士到場聽講。 同時

這也是我們社群大家想學習的知識，透過這場演講除了增

加自己的技能，也曝光博雅書院的知名度。 



許多參與者都想知道我們是甚麼社群，從哪裡可以追蹤我

們。 

5. 這次組內合作分常順利，從找講師、討論講座內容、製作

海報、辦理講座，一切順 利進行，同時，我們都很滿意這

場講座，校內外人士踴躍參與，我們也從中學到很 多經驗

和知識，覺得整體活動順利，圓滿達成。 

6. 組內工作坊教學內容如下: 營地管理:食物廚房管理(垃圾、

乾濕分開、生熟) 生火:油+衛生紙、火種、小樹枝先燒、大

支木頭跟燒、滅跡、澆水翻土蓋土 搭帳:大帳天幕、繩結 緊

急避難帳：求生毯或地布或任何防風防水布 選地點（防

風、不會滾下去、蟲窩、螞蟻路徑）、地布天幕支撐、記得

挖水道 地圖辨位:山林知能 

7. 本次工作坊由成員分享山林相關知識，較為深入讓組員們

理解許多登山知識，除了 複習之前所學和登山經驗，更讓

比較沒經驗的組員能夠一同學習，並在未來登山中 更能安

全且發揮相關知識和技能。  

8. 雖然有組員比較沒有登山經驗，但在工作坊當中，他們聽

地也很有興趣，也會積極 提問，對於教學的組員也可以複

習和分享登山經驗和趣事，這次的工作坊很成功地讓組內

成員提升山林相關安全知識和山林過夜、避難等技能 

9. 實地前往羅山林道練習拍攝，簡單了解相機的長短快門和

曝光的關係 

三、 成果照片 

需呈現歷次社群活動相關成果照片至少10張，請挑選清晰畫質、有

故事性的照片，每張照片請簡單說明(50字內)。 

另請將3分鐘成果影片檔案交至計畫承辦人信箱

（jiachin@nycu.edu.tw）。 

mailto:jiachin@nycu.edu.tw


 

第一次社群成員見面討論 

 

山岳攝影講座，許多人前來參加，結束後的合影 



 

講座過程 

 

聽者們 



 

講座的宣傳海報 

 

用之前生火經驗的照片教大家如何堆放木柴







 

社群同學實地拍攝 



 

羅山林道練習拍攝



 

校內練習取景 

 

四、 小組成員心得(每位成員含組長皆須寫至少300字心得) 

陳羽潔: 

參加完這個充滿情懷的社群，感受到了對山林的熱愛與親近自然的

美好。這個社群不僅僅是一個團體，更像是一個家庭，彼此間分享

著對山岳的熱愛。在講座中看到令人驚嘆的山岳攝影作品，每一張

照片都蘊含著攝影者對大自然的熱愛和敬意。這些作品讓我更加深

入地了解了山岳的壯麗，也讓我更加熱愛這片土地。社群中，我不

僅學到了相關知識，還學會了許多山岳攝影的技巧。社群的成員們

不吝於分享自己的經驗和技巧，讓我受益匪淺。此外，社群也非常

重視安全事項和對自然的尊重與愛護意識的宣導。我們在親近自然

的過程中，要時刻保持警覺，遵守相關的規定，保護好自己的安

全，同時也要尊重自然，保護這片美麗的土地。這種尊重和愛護意



識在社群中得到了充分的強調，讓我更加深刻地明白了我們與自然

的關係。整體而言，參加這個社群是一次非常寶貴的經歷。在這

裡，我不僅擴展了自己的知識面，提高了攝影技巧，更深刻地體會

到了對自然的熱愛和尊重。這種經歷讓我更加堅定了保護自然、珍

惜土地的信念，也讓我更加熱愛這片美麗的山林和海洋。我將繼續

在這個社群中學習，讓更多人一起愛護這片美麗的土地。 

吳庭儀: 

藍心妤老師的演講帶給我滿滿收穫，跟著一張張照片一起遍遊台

灣，每一幀照片背後都有他的故事，社群媒體上的老師完全看不出

來是一位業餘的登山攝影師，直到他的演講中的自我介紹才恍然大

悟，也肅然起敬，望著滿堂的聽眾，我想沒有任何一位是全職的登

山或攝影者，但就憑著那份熱忱，才能齊聚一堂，在小小的教室裡

跟著老師的腳步遊山玩水。 

我也曾親眼看過雪霸雲海的壯麗、阿里山朝陽的瑰麗、白毛山間的

懸崖峭壁，大自然的慰藉無須言語，即便我沒有單眼相機，手機也

能記錄四季流轉的美，老師在演講中傳授許多攝影的小撇步，但更

重要的是，他提醒我們，攝影，是為了傳遞大自然帶給我們的感

動，無論是調色還是構圖，都是為了能更清楚傳遞照片的訊息。 

大學和高中最不一樣的是，大學有更多自由和一群志同道合的人交

流，很感謝博雅書苑和其他夥伴們給我這樣的機會，給我資源和場

合去更加了解深埋於心中已久的小小興趣。 

陳禾家: 

參加完這個自然攝影社群的經歷，讓我深受啟發與滿足。這個社群

不僅僅是一個聚集攝影和自然愛好者的地方，更是充滿知識和技

巧。我參加了由專業人士主辦的講座和許多組內的工作坊，這些活



動讓我深入了解自然攝影和山岳技能的技巧和要點。從中學到的知

識為我的攝影作品增添了豐富的內容，也提高了我的攝影水平。更

讓我難忘的是社群成員之間的實地探訪和影像紀錄活動。我們一起

走進大自然，親身體驗到了大自然的奇妙與壯麗。我們也從組內教

學中學到了親近自然時所需注意的安全事項，例如如何應對突發狀

況、保護生態環境等。這些經驗不僅豐富了我的生活，也使我更加

懂得尊重與珍惜自然的重要性。這個社群更是一個充滿愛心與關懷

的團體。我們除了一起探索大自然學習登山、背包旅行技能，更學

會一些登山安全知能。在這些活動中，我們彼此分享心得，互相鼓

勵，這不僅培養了我的團隊合作能力，也增加我們的感情。這個自

然攝影社群讓我受益良多，我不僅學到了攝影技巧，更體驗到了大

自然的美好與力量，培養了保護自然的意識和登山安全知能。 

傅莉妮: 

在參加這次的社群活動前，我其實不太熟悉爬山的一些細節，只有

偶爾聽過相關的名詞。在這次社群活動中，我開始對爬山這項活動

有了更深層次的了解。 

參與藍氏山岳攝影講座以及其他小組討論活動之後，我發現原來登

山有這麼多需要考量的地方，也欣賞了許多鏡頭底下的壯麗山景，

讓我收穫十分豐富。在藍氏山岳攝影講座中，我學到了許多攝影技

巧和角度的選擇，這些知識不僅僅適用於山岳攝影，也可以應用於

其他類型的攝影作品中。參加小組討論活動時，我和其他參與者分

享了彼此的經驗和故事。這讓我深深體會到，爬山不僅僅是身體的

挑戰，更是心靈的成長。這樣的團隊合作精神讓我印象深刻，也使

我更加願意參與類似的社群活動。若未來有機會，希望可以親自拍

下那些景色。 



這次活動讓我對山岳充滿了期待，也激發了我對探險和攝影的熱

情。  這次社群活動不僅擴展了我的知識面，還讓我找到了新的興

趣和愛好。我對爬山和攝影的理解更加深入，也更加期待未來的冒

險。我感激這次活動帶給我的一切，相信這樣的經歷將成為我人生

中寶貴的回憶。 

陸、 執行問題檢討與建議 

下次可以多推進度，分工後比較沒追進度，是成員主動於開會和群

組通知時才確定進度。活動辦得比較少，原預計從創創工坊借用攝

影器材，但創創工坊於這學期開始不借用單眼相機和空拍機，組員

沒有這些設備，因此攝影相關的計畫都僅能有限的達成，或是用手

機練習拍照構圖。 

柒、 其他 



 

歷次紀錄表參考格式_總表 

次

別 
日期/時間 地點 主題/內容 

觸及

人次 

1 
112/04/25 

17:30-
18:30 

二餐 社群開會/分工、介紹 4 

2 
112/05/2 

18:00-
19:00 

二餐 社群開會/成果目標討論、進度確認 4 

3 
112/05/3 

18:00-
19:00 

二餐 社群開會/講座主題討論 4 

4 
112/05/9 

18:00-
19:00 

二餐 社群開會/找講者進度 4 

5 
112/09/18 

18:00-
20:00 

綜合一館 

A103 
山岳攝影講座 35 

6 
112/10/2 

17:30-
19:00 

女二餐廳 登山安全及技能組內工作坊 4 

7 
112/10/25 

17:30-
19:00 

女二座位區 攝影及離線地圖使用練習 4 

8 
112/10/30 

10:30-
17:00 

羅山林道 攝影練習及成果拍攝 4 

9 
112/10/30 

17:30-
19:00 

女二座位區 搭帳繩結及背包打包教學 4 

10     
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